
書式第１２号（法第２８条関係） 
 
 

平成２６年度 事業報告書 
 

平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで 
  
 特定非営利活動法人 自然環境復元協会  
 
 １ 事業の成果 
 
 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

① 環境教育及び環境人材の育成に係る活動 
1) 環境再生医資格認定講習 

・北海道、11/23-24、北海道科学大学、初級・中級（自然）、受講者数（初級0名、中級１名） 
・東京都、11/1-2、東京大学（文京キャンパス）、初級・中級（自然・教育）・上級、受講者数
（初級7名、中級6名、上級3名） 
平成26年度をもって、一般講習による認定者数は初級632名、中級389名、上級76名となった。 

2) 認定校制度 
・33校より合計287名の認定者を輩出した。認定校からの認定者数は合計3,271名となった。 

3) 環境再生医の会 
・北海道、10/4、札幌科学技術専門学校、「環境再生活動発表会～多自然(型)川づくりのい
ままでとこれから」や「私がこれまで担当した業務―圏央道のエコロード設計ほかー」、「円
山動物園のビオトープ“動物園の森”の状況と今後考える活用について」、「地域の水保全報
告」の計6題の発表があった。 
・福島県、5/5、里山の野鳥観察会 in 郡山市逢瀬町 
     12/7、「環境再生活動発表会～自然豊かな暮らしをとりもどすために(その2)」、 
     福島県民の森フォレストパークあだたら、参加者約50名 
・東京都、11/1、「環境再生活動発表会～地域コミュニティと環境活動」東京大学、参加者約
40名 
・岐阜県、2/22、「セミナー～神仏習合思想としての白山信仰の背景Ⅱ」白山ｴｺｶﾌｪ2015、参加
者約30名 
・兵庫県、8/23・9/20・10/25・11/29、「ボランティア活動～奥須磨公園の水辺環境復元」、 
参加者合計54名 

4) 更新・再登録 
 対象者140名のうち、56.4％の79名が更新を行った。 

5) その他の活動 
・環境再生医制度のデータ検証や分析、制度の充実化の計画を行った。 
・テキストの再改定を開始した（2015/8発行予定）。 
 

② 身近な自然環境の保全・復元・維持管理に係る活動 
1) レンジャーズプロジェクト 

・“隊員”登録数が1,850人余になった。多くのミッションで定員になる状況である。 
・派遣数が18箇所60回余。先方からの回数増加の希望に対応できない派遣先もある。 
・事業収入を確保する営業活動を行い、学校、指定管理者、企業等、新規の顧客先を確保し
た。 
・横浜では、地域の環境NPOと協働してプロジェクトを実施した。 

2) ドコモ市民活動助成金/モバイル･コミュニケーション･ファンド 
 「みどりのボランティア希望者と、ボランティア募集団体のマッチング事業」を行った。主
な活動内容は、レンジャーズプロジェクトの「スマートフォン向けページ及び初心者向けペー
ジの強化」「ボランティアの派遣」「参加レポート等によるコミュニケーションの充実」を行っ
た。 

3) 三井物産環境基金  
 「未来の生物多様性保全を担う人材育成プロジェクト（身近な自然での実践習得型環境学
習）」をテーマに活動を行った。 
 主な活動内容としては、①ファミリー向け保全活動プログラム実施に向けた準備（協働団体
に対してのヒアリングやハンドブック・ポスター・チラシの作成・印刷等） ②ファミリー向
け保全活動プログラムの実施（計4組13名参加） を行った。平成27年度へ継続する。 

4) 海の森あおぞらフェスタ２０１４ 
 11月21日（金）～24日（月・祝）に開催された海の森あおぞらフェスタ2014にて、当協会は 
11月21日（金）9時～12時半にバスツアー「江戸から探る海の森の今昔」を実施した。 

5) その他の活動 



・身近な自然環境の保全に関する検討会議等を行った。 
・海の森用の苗木約170本を育成した。 
 

③ 農山漁村の活性化及び環境保全型農林業に係る活動 
1) 都市農村共生・対流総合対策交付金（宮城県気仙沼市） 

 「自然・景観を生かした美しいむらづくり～環境保全型農業と集落営農で若者の雇用の場を
つくる！～」をテーマに、大谷いのちをつなぐ田んぼの会より企画・運営・管理業務等を受託
しつつ地域活性化の支援活動を行った。 

2) 都市農村共生・対流総合対策交付金（福島県郡山市） 
 「農山漁村における大学・企業等の研修等～大学（ゼミ・研究室・サークル・グループな
ど）向け：研修プログラムの開発～」をテーマに、逢瀬いなか体験交流協議会より企画・運
営・管理業務等を受託しつつ地域活性化の支援活動を行った。 

3) 平成26年度ため池等汚染拡散防止対策実証事業（福島県飯舘村） 
 ため池からの汚染拡散防止対策に有効な計画等を飯舘村が策定するにあたって、必要な調査
を実証事業として受託し実施した。 

4) 水路除染実証実験業務委託（福島県浪江町） 
 請戸川下流部の支流河川及び農業用水路における放射性物質の移動についての実態調査を行
い、同時に河川の生態系への影響についても調査を行う事により請戸川への放射性物質流入抑
制対策立案の基礎資料とすることを目的に実証実験を行った。 
 主に「ムロハラ」、「カモン」、「ウケドゼキ」の3地区の用水路において、モミガラ等の有機物
を用いた放射性物質吸着用トラップを設置し、定期的に試料採取を行い、実証モニタリングに
よる汚染状況を把握した。 

5) ため池等汚染拡散防止対策業務（籾殻流入対策）（福島県葛尾村） 
i. 実証調査計画策定 

 水田への汚染土壌流入対策を葛尾村が計画するにあたり、実際の流入状況の把握調査を行
うため、村内2箇所の水稲試験ほ場の水口の汚染状況及び現況状況を抽出調査した。 

ii. 汚染拡散防止対策工 
 実証モニタリングにより汚染状況を把握し、対策を検討した。 

iii. 実証モニタリング 
 村内2箇所の水稲試験ほ場の水口にて、籾殻を用いた放射性物質吸着用トラップを設置し
た。 

iv. 実証効果取りまとめ 
 水田への放射性物質の流入状況の把握と、国で設ける委員会等への資料作成等を行った。 

6) い･ろ･は･す“地元の水”応援プロジェクト2014 
 日本コカ・コーラ株式会社、公益財団法人コカ・コーラ教育・環境財団、ボトラー社が行っ
た「い･ろ･は･す‘地元の水’応援プロジェクト2014」からの寄付を受け、全国19の水とホタル
を保全する団体（以下、19団体という）の活動を支援した。 
 当協会では、専門のプロジェクトチームを設置し、水とホタルの保全にかかわる最新の情報
や技術を提供するための有識者支援、活力があり永続した活動を行うための方法などをアドバ
イスする活動支援、水を保全したりホタルの棲む環境を復元・再生する工事を実施する環境再
生工事支援の3つの支援活動を行った。また、プロジェクトの終了時に、19団体の人たちが一堂
に会して、本プロジェクトにともなう活動の総括と今後の展望などを目的としてワークショッ
プとエクスカーションを行った。 
 プロジェクトチームには有識者・技術者・地域活動家などの専門家が参画するとともに、実
際の活動には、環境再生医、会員、レンジャーズ隊員、ボランティアが参加するなど、当協会
の総力を結集した支援活動を行った。 

7) その他の活動 
・農山漁村活性化の活動に関する検証や改善、検討会議の開催等を行った。 
・宮城県登米市にある福島県民向けの長期保養施設「手のひらに太陽の家」へハーブの贈呈等
を行った。 
・宮城県気仙沼市の大谷小・中学校における、学校ビオトープの学習会や維持管理対策の検討
等を行った。 
・11月22日、東京大学にて農林水産省後援シンポジウム「農山漁村の活性化～大学と農山漁村
の共生・対流を考える」を開催した。基調講演は生源寺眞一氏（名古屋大学大学院）、事例発表
は西野孝徳氏（農林水産省）、杉野卓也氏（東京農業大学）、橋本信氏（拓殖大学北海道短期大
学）。 
 

④ 自然体験学習に係る活動 
 1月14日、「『内なる自然』ミニシンポジウム～『内なる自然』から人と社会の在り方を考える
～」を京（みやこ）エコロジーセンターにて開催した。演者は中村桂子氏（生命誌研究館館長）、菅
井啓之氏（京都光華女子大学教授）の2名。 
 

⑤ テキスト等の出版に係る活動 



  テキスト「環境再生医」の改訂に向けた活動を行った。 
 
⑥ 社会啓発や情報発信等に係る活動 

1) ニュースレター 
 春号・夏号・秋冬合併号の3回発行し、会員・環境再生医（認定校卒業の初級者を除く）・寄
附者・認定校へ配布した。（計5､500部発行） 

2) ホームページ 
 日々の更新作業とトップページのスライダー変更の準備を行った。 

3) エコプロダクツ2014への出展 
 12月11日～13日、東京ビックサイトにて開催された、エコプロダクツ2014へ出展した。 

4) その他の活動 
・社会啓発や情報発信等に係る活動の検証や改善、検討会議の開催等を行った。 
・リーフレットの刷新を行った。 
 

⑦ 自然環境の復元の学術的発展に貢献する活動 
   なし 

 
（２）その他の事業 
   なし 
 
 
２ 事業の実施に関する事項 
 
 （１）特定非営利活動に係る事業 

 

 

事業名 事 業 内 容 実 施 
日 時 

実 施 
場 所 

従事者 
の人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

事業費の 

金額 

（千円） 

 

 

① 環 境 教 育
及 び 環 境 人
材 の 育 成 に
係る活動 

環境再生医資格認定講習 
11/23-24 
11/1-2 

北海道 
東京 

2人 
3人 

1人 
163人 

680 

認定校 通年 全国 3人 287人 690 

環境再生医の会 

10/4 
12/7 
5/5 
1/11 
2/22 
8/23-11/29 

北海道 
福島 
福島 
東京 
岐阜 
兵庫 

5人 
2人 
2人 
4人 
2人 
3人 

10人 
50人 
10人 
60人 
30人 
54人 

68 

更新・再登録 通年 全国 3人 79人 198 

その他の活動 通年 全国 3人 4,000人 122 

② 身 近 な 自
然 環 境 の 保
全 ・ 復 元 ・
維 持 管 理 に
係る活動 

レンジャーズプロジェク
ト 

通年 
埼玉、東京、
千葉、神奈川 

5人 1,800人 1,235 

ドコモ市民活動助成金 通年 
埼玉、東京、
千葉、神奈川 

5人 1,800人 560 

三井物産環境基金 通年 
埼玉、東京、
千葉、神奈川 

5人 13人 786 

 
海の森あおぞらフェスタ２
０１４ 

11/21 東京 3人 20人 124 

 
その他の活動 通年 

東京 
神奈川 

3人 
2人 

関東圏 
東京都民 

106 



 

③ 農 山 漁 村
の 活 性 化 及
び 環 境 保 全
型 農 林 業 に
係る活動 

都市農村共生・対流総合対
策交付金（宮城県気仙沼
市） 

通年 
宮城県気仙沼
市本吉町 

5人 
大谷集落地域
住民 

3,186 

 都市農村共生・対流総合対
策交付金（福島県郡山市） 

通年 
福島県郡山市
逢瀬町 

5人 逢瀬町住民 1,568 

 平成26年度ため池等汚染拡
散防止対策実証事業（福島
県飯舘村） 

6/10-12/25 福島県飯舘村 3人 飯舘村農家 15,368 

水路除染実証実験業務委託
（福島県浪江町） 

5/14-3/24 福島県浪江町 3人 浪江町農家 23,159 

ため池等汚染拡散防止対策
業務（籾殻流入対策）（福
島県葛尾村） 

8/29-3/24 福島県葛尾村 3人 葛尾村農家 555 

い･ろ･は･す“地元の水”
応援プロジェクト2014 

4月-12月 全国 6人 570人 23,188 

その他の活動 

通年 
通年 
通年 
11/22 

東京 
宮城県登米市 
宮城県気仙沼 
東京 

5人 
2人 
4人 
10人 

全国 
福島県民 
388人 
40人 

1,481 

 ④ 自 然 体 験
学 習 に 係 る
活動 

「内なる自然」ミニシン
ポジウム 

11/22 京都 7人 70人 287 

 ⑤ テ キ ス ト
等 の 出 版 に
係る活動 

テキスト「環境再生医」
の改訂 

通年 全国 10人 0人 0 

 

⑥社会啓発や
情報発信等に
係る活動 

ニュースレター 通年 東京 3人 4,321人 1,667 

 
ホームページ 通年 東京 3人 全国 52 

 
エコプロダクツ2014 12/11-13 東京 3人 161,647人 358 

 
その他の活動 

通年 
通年 

東京 
東京 

3人 
3人 

5,500人 
3,000人 

51 

 
⑦ 自 然 環 境
の 復 元 の 学
術 的 発 展 に
貢 献 す る 活
動 

なし     0 

 
合    計 75,489 

  
 （２）その他の事業 
    なし 
 

 
 
 



書式第１３号（法第２８条関係）　

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人自然環境復元協会
（単位：円）

科　　　　　　　目
Ⅰ．経常収益
　　1. 受取会費
　　　　　正会員受取会費 770,000
　　　　　賛助会員受取会費 1,048,000
　　　　　受取入会金 12,000
　　　　　受取会費　計 1,830,000
　　2.受取寄付金
　　　　　受取寄附金 33,757,468
　　　　　受取寄附金　計 33,757,468
　　3.受取助成金
　　　　　受取助成金 2,947,000
　　　　　受取補助金 0
　　　　　受取助成金等　計 2,947,000
　　4.事業収益
　　　　　受託金収益 46,563,597
　　　　　再生医講習会費収益 2,860,000
　　　　　催事参加費収益 85,100
　　　　　資料配布収益 0
　　　　　その他事業収益 69,940
　　　　　事業収益　計 49,578,637
　　5.その他収益
　　　　　受取利息 3986
　　　　　雑収益 209,395
　　　　　その他収益　計 213,381
　　　　　経常収益　計 88,326,486
Ⅱ．経常費用
　　1　事業費
　　　 (1)人件費
　　　　　給料　 手当(事) 14,776,730
　　　　　賞　　　　 与(事) 1,735,000
　　　　　臨時雇賃金(事) 3,739,891
　　　　　通　 勤　 費(事) 1,220,035
　　　　　法定福利費(事) 1,854,615
　　　　　福利厚生費(事) 120,326
　　　　　人件費　計 23,446,597
　　　 (2)その他経費
　　　　　業務委託費 33,689,706
　　　　　諸　 謝 　金(事) 633,653
　　　　　印刷製本費(事) 467,192
　　　　　会　 議　 費(事) 1,356,994
　　　　　旅費交通費(事) 9,357,307
　　　　　車　 両 　費(事) 3,018,291
　　　　　リース 　料 (事) 714,369
　　　　　車両燃費費(事) 108,862
　　　　　通信運搬費(事) 736,061
　　　　　消耗 　品費(事) 4,134,777
　　　　　広　 告　 費(事) 80,800
　　　　　消耗器具備品費(事) 140,330
　　　　　水道光熱費(事) 101,177
　　　　　賃　 借　 料(事) 555,468
　　　　　保　 険　 料(事) 122,491
　　　　　諸　 会　 費(事) 72,746
　　　　　租税　 公課(事) 78,525
　　　　　支払手数料(事) 188,696
　　　　　支払　 利息(事) 357,221
　　　　　会計士報酬(事) 207,549
　　　　　雑　　　　 費(事)
　　　　　その他経費(事)　計 54,740 56,176,955
　　　　　事業費　計 79,623,552

平成２６年度　　活動計算書

金　　　　　　　額



　　2　管理費
　　　 (1)人件費
　　　　　給料手当 2,065,020
　　　　　賞　　　与 635,000
　　　　　ﾊﾟｰﾄ・ｱﾙﾊﾞｲﾄ料 1,359,249
　　　　　法定福利費 430,832
　　　　　通　 勤　 費 322,105
　　　　　福利厚生費 47,304
　　　　　人件費　計 4,859,510
　　　 (2)その他経費
　　　　　諸　 謝 　金
　　　　　印刷製本費 117,331
　　　　　会　 議　 費 59,344
　　　　　旅費交通費 61,280
　　　　　車　 両 　費
　　　　　リース 　料 38,915
　　　　　通信運搬費 294,595
　　　　　消耗 　品費 209,488
　　　　　水道光熱費 141,003
　　　　　地代　家賃 185,124
　　　　　賃 　借　 料 14,669
　　　　　会計士報酬 102,890
　　　　　諸　 会　 費 41,275
　　　　　租税　 公課 290,909
　　　　　支払手数料 20,564
　　　　　支払　 利息
　　　　　雑　　　　費 1,000 1,578,387
　　　　　管理費　計 6,437,897
　経常費用合計 86,061,449

　当期一般正味財産増減額 2,265,037

　前期繰越一般正味財産額 13,100,253

　次期繰越一般正味財産額 15,365,290

指定正味財産増減の部

Ⅰ．受取寄附金 30,004,776

Ⅱ．一般正味財産への振替額 -30,004,776

　当期指定正味財産増減額 0

　前期繰越指定正味財産額 0

　次期繰越指定正味財産額 0

次期繰越正味財産額 15,365,290



書式第１５号（法第２８条関係）

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人自然環境復元協会

科　　　　　目

Ⅰ資産の部
　１　流動資産
　　　現金･預金 22,087,165
　　　預け金（SBIｷｬﾋﾟﾀﾙ／ﾈｯﾄ銀行） 0
　　　未収収益 12,841,780
　　　前払費用 249,338
　　　立替金 0
　　　仮払金 5,736,668
　　　流動資産合計 40,914,951

　２　固定資産
　　　出資金 350,000
　　　固定資産合計 350,000

　資産合計 41,264,951

Ⅱ負債の部
　１　流動負債
　　　長期借入金(日本政策金融公庫1口) 14,002,000
　　　未払金(事務費管理費諸口) 11,341,874
　　　仮受金
　　　預り金(源泉所得税・社会保険料) 555,787
　　　前受金
　　　流動負債合計 25,899,661

　負債合計 25,899,661

Ⅲ正味財産の部
　　　前期繰越正味財産 13,100,253
　　　当期正味財産増加額 2,265,037

　正味財産合計 15,365,290

　負債および正味財産合計 41,264,951

平成２６年度　貸借対照表

（単位：円）

金　　　　　額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人自然環境復元協会

【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　
NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　該当ナシ
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：該当ナシ
　無形固定資産：該当ナシ
(3).引当金の計上基準
　貸倒引当金:該当ナシ
　賞与引当金:該当ナシ
　退職給付引当金:該当ナシ
(4).施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理：該当ナシ
(5).ボランティアによる役務の提供
　 ボランティアによる役務の提供はありましたが、その役務に関する会計上の処理は
　 行いません。
(6).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、内税方式によっています。

【会計方針の変更】
　平成26年度よりNPO法人スタイルの会計ソフトに変更しております。

【事業費の内訳】
　事業費の明細は別表の事業別損益の状況を参照願います。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 金額

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 金額

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
ｱｼﾀﾉﾋｶﾘ 0 30,004,776 30,004,776 0

合計 0 30,004,776 30,004,776 0

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

該当ナシ

合計

現在

算定方法
該当ナシ

算定方法
該当ナシ

備考
当期減少額は3/31

平成26年度　　計算書類の注記



【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
5,000,000 10,000,000 998,000 14,002,000

合計 5,000,000 10,000,000 998,000 14,002,000

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目
業務委託費

諸謝金(事)

旅費交通費(事業)

消耗器具備品費(事)

広　告　料(事業)

地代  家賃

水道光熱費

通信運搬費

リース  料

会計士報酬

活動計算書計

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の
状況を明らかにするために必要な事項】

該当ナシ

財務諸表に計上された金額 内役員及び近親者との取引

33,630,596 7,028,358
280,185

9,318,522 309,000
140,330 72,630

45,453,907 9,026,853

463,957 103,871
61,277 58,037

162,000 162,000

80,800 50,000
740,592 740,592
222,180 222,180

633,653



事業費の内訳 （単位：円）

１環境教育
及び環境人
材育成部門

２身近な自
然環境の保
全部門

３農山漁村
の活性化部
門

４自然体験
学習部門

5ﾃｷｽﾄ等の
出版

６社会啓発
や情報発信
部門

7学術的発展
部門

事業部門
合計

勘定科目名称
《経常増減の部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取入会金
受取会費　計
【受取寄付金】
受取寄付金 160,000 151,415 25,496,635 1,104,000 26,912,050
受取寄付金  計 160,000 151,415 25,496,635 1,104,000 26,912,050
【受取助成金等】
受取助成金 2,947,000 2,947,000
受取負担金 0 0
受取補助金 0 0
受取助成金等  計 2,947,000 2,947,000
【事業収益】
事業　収益 2,860,000 72,100 13,000 2,945,100
受託事業収益 0 288,928 46,274,669 46,563,597
その他事業収益 69,940 0 0 69,940
事業収益  計 2,929,940 361,028 46,287,669 49,578,637
【その他収益】
受取　利息 0
雑　収　益 154,030 24,340 178,370
その他収益  計 154,030 24,340 178,370
経常収益  計 3,089,940 3,613,473 71,808,644 1,104,000 79,616,057
【経常費用】
【事業費】
（人件費）
給料　手当(事業) 16,260 16,260 14,442,452 3,252 298,506 14,776,730
賞　　　与(事業) 85,000 42,000 1,604,000 1,000 3,000 1,735,000
臨時雇賃金 1,033,105 1,373,755 1,037,792 2,141 293,098 3,739,891
通　勤　費(事業) 90,705 222,378 849,742 507 56,703 1,220,035
法定福利費(事業) 13,142 8,575 1,783,079 680 49,139 1,854,615
福利厚生費(事業) 5,148 2,016 105,509 74 7,579 120,326
人件費計 1,243,360 1,664,984 19,822,574 7,654 708,025 23,446,597
（その他経費）
業務委託費 50,805 502,705 32,279,973 250,161 606,062 33,689,706
諸　謝　金 50,117 37,842 532,785 0 12,909 633,653
印刷製本費(事業) 11,840 38,832 135,864 184 280,472 467,192
会　議　費(事業) 169,173 43,895 1,097,376 9,164 37,386 1,356,994
旅費交通費(事業) 54,756 184,467 8,866,436 27,918 223,730 9,357,307
車　両　費(事業) 0 2,800 3,015,491 0 0 3,018,291
リース料(事業) 1,305 32,868 672,932 61 7,203 714,369
車両燃費費(事業) 0 0 108,680 0 182 108,862
通信運搬費(事業) 134,780 94,636 303,268 547 202,830 736,061
消耗品　費(事業) 13,859 214,368 3,879,495 329 26,726 4,134,777
消耗器具備品費(事業) 0 0 140,330 0 0 140,330
修　繕　費(事業) 0 0 0 0 0 0
広　告　料(事業) 0 0 70,000 0 10,800 80,800
水道光熱費(事業) 1,135 1,135 77,999 227 20,681 101,177
地代　家賃(事業) 90,367 3,715 430,283 743 30,360 555,468
賃  借  料(事業) 64,675 115 52,609 23 5,069 122,491
施設等評価費用 0 0 0 0 0 0
減価償却費(事業) 0 0 0 0 0 0
保　険　料(事業) 0 50,376 22,370 0 0 72,746
諸　会　費(事業) 3,325 17,125 51,815 65 6,195 78,525
租税　公課(事業) 1,715 1,715 183,894 343 1,029 188,696
研　修　費 0 0 0 0 0 0

支払手数料(事業) 7,569 22,811 316,169 465 10,207 357,221
支払　利息(事業) 0 0 207,549 0 0 207,549
会計士報酬(事業) 0 0 0 0 0 0
雑　　　費(事業) 0 0 54,740 0 0 54,740
その他経費計 655,421 1,249,405 52,500,058 290,230 1,481,841 56,176,955
事業費  計 1,898,781 2,914,389 72,322,632 297,884 2,189,866 79,623,552



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人自然環境復元協会

科　　　　　目

Ⅰ資産の部
　１　流動資産
　　　現金 42,526
　　　普通預金　（三菱東京ＵＦＪ銀行） 16,875,834
　　　普通預金２（三菱東京ＵＦＪ銀行） 7,000
　　　普通預金/寄付（三菱東京ＵＦＪ銀行） 0
　　　郵便振替口座（新宿郵便局） 17,008
　　　郵便振替口座（新宿郵便局）会費 6,298
　　　郵便貯金 5,138,499
　　　預け金（SBIｷｬﾋﾟﾀﾙ／ﾈｯﾄ銀行）

　　　未収収益(浪江町他) 12,841,780
　　　前払費用(次期経費諸口) 249,338
　　　立替金
　　　仮払金 5,736,668 40,914,951

　２　固定資産
　　　出資金(東京ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞﾝｸ) 350,000
　　　固定資産合計 350,000

　資産合計 41,264,951

Ⅱ負債の部
　１　流動負債
　　　長期借入金(日本政策金融公庫1口) 14,002,000
　　　未払金(事務費管理費諸口) 11,341,874
　　　預り金(源泉所得税・社会保険料) 555,787
　　　前受金 0
　　　仮受金 0 25,899,661

　負債合計 25,899,661

　正味財産 15,365,290

平成２６年度　財産目録

（単位：円）

金　　　　　額

平成27年3月31日現在


